江西省发展和改革委员会文件

赣发改投资 [2020 J 289 号

江西省发展改革委转发国家发展改革委

关于规范中央预算内投资资金安排

方式及项目管理的通知

省直有关部门，各设区市发展改革委，赣江新区经发局:

为贯彻落实《政府投资条例))，充分发挥政府投资资金的引

导带动作用，加强和改进中央预算内投资资金及项目管理工作，

国家发展改革委印发了《关于规范中央预算内投资资金安排方式

及项目管理的通知)) (发改投资规 [2020J 518 号)。现转发你们，

请遵照执行 。

关于规范中央预算内投资资金安排方式

及项目管理的通知

国家发展改革委

为贯彻落实《政府投资条例>>，充分发挥政府投资资金的引

导带动作用，加强和改进中央预算内投资资金及项目管理工作，

现就有关事项通知如下。

一、准确把握中央预算内投资资金安排方式的内涵

根据《政府投资条例>>，中央预算内投资资金的安排方式包

括直接投资、资本金注入、投资补助、贷款贴息等 。

(一)直接投资，是指政府安排政府投资资金投入非经营性

项目，并由政府有关机构或其指定、委托的机关、团体、事业单

位等作为项目法人单位组织建设实施的方式 。

(二)资本金注入，是指政府安排政府投资资金作为经营性

项目的资本金，指定政府出资人代表行使所有者权益，项目建成

后政府投资形成相应国有产权的方式。

(三)投资补助，是指政府安排政府投资资金，对市场不能

有效配置资源、确需支持的经营性项目，适当予以补助的方式。

(四)贷款贴息，是指政府安排政府投资资金，对使用贷款

的投资项目贷款利息予以补贴的方式 。

一 2 一

二、合理规范中央预算内投资资金安排方式的条件

(五)对支持中央本级项目的中央预算内投资资金，国家发

展改革委应当根据项目的具体情况，合理采取直接投资、资本金

注入、投资补助、贷款贴息等安排方式。

(六)对支持地方项目的中央预算内投资资金，国家发展改

革委应当根据投资专项的具体情况，对地方可以采取的资金安排

方式提出要求。 . 同一投资专项采取两种及以上资金安排方式的，

应当明确每一种资金安排方式的适用范围和安排条件。

(七)根据不同安排方式规范项目管理。采取直接投资、资

本金注入方式技资的项目，为政府投资项目，实行审批制。对企

业投资项目仅采取投资补助、贷款贴息方式支持的，仍为企业投

资项目，实行核准或备案制。

三、严格落实中央预算内投资资金安排方式的要求

(八)国家发展改革委对安排中央本级项目的中央预算内投

资资金，应当在下达投资计划时明确资金安排方式。

(九)地方发展改革部门在申请中央预算内技资计划时，应

当根据各投资专项的具体规定，提出拟采取的资金安排方式。

(十)国家发展改革委在向地方下达投资计划时，具体到项

目的，应当按项目明确资金安排方式;打捆、切块下达的，地方

发展改革部门在分解投资计划时，应当按项目明确资金安排方

式。

(十一)国家、省、市、县四级有关部门对使用中央预算内

-3 一

投资资金的项目，应当根据不同的资金安排方式，按照《政府投

资条例》、本通知及有关规定规范项目管理。

四、其他有关事项

(十二)因投资建设需要，项目由两个及以上项目法人组织

建设实施的，可以分别采取不同的投资资金安排方式。

(十三)安排中央预算内投资资金用于前期工作费，纳入工

程概算的，按照本通知执行;用于相关规划、投资决策评估等不

纳入具体项目工程概算的，按照有关规定执行。

(十四)对需要采取直接投资、资本金注入、投资补助、贷

款贴息以外的资金安排方式的，另行规定。

(十五)项目收到直接投资、资本金注入、投资补助、贷款

贴息资金后的财务管理，按照国家相关财务制度执行。

本通知自 2020 年 7 月 1 日起执行。

江西省发展改革委办公室 2020年 4月 9 日印发

-4 一

I 瞒自屈服自l